本次交易相关财务比例计算如下：

单位：万元

项目
资产总额

2015 年 12 月 31 日

营业收入

2015 年度

净资产

2015 年 12 月 31 日

伟星股份 215,311.33 187,371.90 184,426.18

中捷时代 5,877.43 3,338.08 1,956.92

本次交易成交金额 15,300.00 - 15,300.00

标的资产账面值及成

交额较高者、营业收入

占伟星股份相应指标

的比例（%）

7.11 1.78 8.30

根据上述计算结果，中捷时代截至 2015 年 12 月 31 日的资产总额及净资产

（成交额与账面值孰高）、2015年度营业收入均未达到伟星股份相应指标的50%，

因此，本次交易不构成重大资产重组。

九、本次交易不属于《重组管理办法》十三条规定的借壳上市 ，需

提交并购重组委审核

自发行上市以来，公司控制权未发生变更。本次交易前，公司的控股股东为

伟星集团，持有公司 30.56%的股份。公司实际控制人为章卡鹏、张三云，章卡

鹏直接持有公司 6.58%的股份，张三云直接持有公司 4.35%的股份，章卡鹏、张

三云通过伟星集团共同控制公司 30.56%的股份。本次交易完成后，在不考虑配

套融资的情况下，章卡鹏、张三云将分别持有公司 6.48%、4.29%的股份，通过

伟星集团共同控制公司 30.11%的股份；考虑配套融资，章卡鹏、张三云将分别

持有公司 6.99%、4.63%的股份，通过伟星集团共同控制公司 30.69%的股份。章

卡鹏、张三云将仍为公司实际控制人。本次交易并未导致上市公司控制权变更。

浙江伟星实业发展股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（修订稿）

9

本次交易标的公司 2015 年度合并财务会计报告期末资产总额及本次交易成交金

额，未达到上市公司 2015 年度合并财务会计报告期末资产总额的 100%。因此，

本次重组不属于《重组管理办法》第十三条规定的借壳上市的情形。

根据《重组管理办法》的规定，本次交易涉及发行股份及支付现金购买资产

并募集配套资金，募集配套资金不超过拟购买资产交易价格的 100%，应当提交

并购重组委审核。

十、本次重组对上市公司的影响

本次重组方式为公司向侯又森、唐庆、中科鑫通发行股份并支付现金购买中

捷时代的 51%股权，并非公开发行不超过 12,152,502 股份募集配套资金。本次交

易前后公司的股本结构如下：

股东名称

交易前 重组完成后 募集配套资金后

持股数量

（股）

持股比

例（%）

持股数量

（股）

持股比

例（%）

持股数量

（股）

持股比

例（%）

伟星集团 125,766,361 30.56 125,766,361 30.11 131,918,863 30.69

章卡鹏 27,058,498 6.58 27,058,498 6.48 30,058,498 6.99

张三云 17,913,847 4.35 17,913,847 4.29 19,913,847 4.63

谢瑾琨 11,825,489 2.87 11,825,489 2.83 12,825,489 2.98

上市公司其他股东 228,945,093 55.64 228,945,093 54.81 228,945,093 53.26

侯又森 - - 4,432,089 1.06 4,432,089 1.03

中科鑫通 - -   1,787,133  0.43   1,787,133  0.42

合计 411,509,288 100.00 417,728,510 100.00 429,881,012 100.00

本次交易不会导致公司控股股东、实际控制人发生变化。

根据上市公司的财务报表与假设本次交易于 2014 年 1 月 1 日完成的备考报

表，本次交易前后上市公司的主要财务数据对比如下：

单位：万元

项目
2015 年度 2014 年度

交易前 交易后 交易前 交易后

浙江伟星实业发展股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（修订稿）

10

一、营业收入 187,371.90 190,709.98 184,862.89 186,593.58

减：营业成本 111,496.01 113,213.74 111,538.25 112,755.62

二、营业利润 31,704.50 32,565.39 30,621.44 30,530.39

三、利润总额 31,725.66 32,585.54 30,738.67 30,647.62

四、净利润 24,844.35 25,557.71 23,437.99 23,346.94

归属于母公司股东的

净利润
24,758.18 25,121.99 23,600.40 23,553.96

2015 年度，本次交易后公司实现的营业收入为 190,709.98 万元，较本次交

易前的营业收入 187,371.90 万元增加了 3,338.08 万元，增长率为 1.78%；2015

年度，本次交易后公司实现的净利润为 25,557.71 万元，较交易前的净利润

24,844.35 万元，增加 713.37 万元，增长率 2.87%。

2014 年度，本次交易后公司实现的营业收入为 186,593.58 万元，较本次交

易前的营业收入 184,862.89 万元增加了 1,730.69 万元，增长率为 0.94%；2014

年度，本次交易后公司实现的净利润为 23,346.94 万元，较交易前的净利润

23,437.99 万元，91.05 万元，降幅 0.39%。

中捷时代报告期内处于产品及技术研制阶段，从备考报表来看，本次交易现

阶段对上市公司业绩影响不大，然而随着中捷时代科研产品陆续完成设计定型并

进入军方的大规模采购，中捷时代的盈利能力将快速提高。本次交易完成后，公

司通过本次交易将进入军工领域，延伸公司产业链、拓展客户范围。此外，本次

交易亦是上市公司充分利用资本运作平台进行外延式拓展，增强上市公司综合竞

争能力的重要举措。

十一、独立财务顾问的保荐机构资格

本公司聘请安信证券股份有限公司担任本次交易的独立财务顾问，安信证券

股份有限公司经中国证监会批准依法设立，具备保荐人资格。

十二、本次重组相关方作出的重要承诺

本次重组相关方作出的重要承诺如下：

承诺方 承诺类型 承诺内容

浙江伟星实业发展股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（修订稿）

11

伟星集团、章

卡鹏、张三云

及公司董事、

监事、高级管

理人员、全体

交易对方

真实性承诺

如本人/本公司就本次交易所提供或披露的信息涉嫌虚

假记载、误导性陈述或者重大遗漏，被司法机关立案

侦查或者被中国证监会立案调查的，在形成调查结论

以前，不转让在上市公司拥有权益的股份，并于收到

[…]

本次交易相关财务比例计算如下：

单位：万元

项目
资产总额

2015 年 12 月 31 日

营业收入

2015 年度

净资产

2015 年 12 月 31 日

伟星股份 215,311.33 187,371.90 184,426.18

中捷时代 5,877.43 3,338.08 1,956.92

本次交易成交金额 15,300.00 - 15,300.00

标的资产账面值及成

交额较高者、营业收入

占伟星股份相应指标

的比例（%）

7.11 1.78 8.30

根据上述计算结果，中捷时代截至 2015 年 12 月 31 日的资产总额及净资产

（成交额与账面值孰高）、2015年度营业收入均未达到伟星股份相应指标的50%，

因此，本次交易不构成重大资产重组。

六、本次交易不属于《重组管理办法》十三条规定的借壳上市 ，需

提交并购重组委审核

自发行上市以来，公司控制权未发生变更。本次交易前，公司的控股股东为

伟星集团，持有公司 30.56%的股份。公司实际控制人为章卡鹏、张三云，章卡

鹏直接持有公司 6.58%的股份，张三云直接持有公司 4.35%的股份，章卡鹏、张

三云通过伟星集团共同控制公司 30.56%的股份。本次交易完成后，在不考虑配

套融资的情况下，章卡鹏、张三云将分别持有公司 6.48%、4.29%的股份，通过

伟星集团共同控制公司 30.11%的股份；考虑配套融资，章卡鹏、张三云将分别

持有公司 6.99%、4.63%的股份，通过伟星集团共同控制公司 30.69%的股份。章

浙江伟星实业发展股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（修订稿）

42

卡鹏、张三云将仍为公司实际控制人。本次交易并未导致上市公司控制权变更。

本次交易标的公司 2015 年度合并财务会计报告期末资产总额及本次交易成交金

额，未达到上市公司 2015 年度合并财务会计报告期末资产总额的 100%。因此，

本次重组不属于《重组管理办法》第十三条规定的借壳上市的情形。

根据《重组管理办法》的规定，本次交易涉及发行股份及支付现金购买资产

并募集配套资金，募集配套资金不超过拟购买资产交易价格的 100%，应当提交

并购重组委审核。

七、本次重组对上市公司的影响

本次重组方式为公司向侯又森、唐庆、中科鑫通发行股份并支付现金购买中

捷时代的 51%股权，并非公开发行不超过 12,152,502 股份募集配套资金。本次交

易前后公司的股本结构如下：

股东名称

交易前 重组完成后 募集配套资金后

持股数量

（股）

持股比

例（%）

持股数量

（股）

持股比

例（%）

持股数量

（股）

持股比

例（%）

伟星集团 125,766,361 30.56 125,766,361 30.11 131,918,863 30.69

章卡鹏 27,058,498 6.58 27,058,498 6.48 30,058,498 6.99

张三云 17,913,847 4.35 17,913,847 4.29 19,913,847 4.63

谢瑾琨 11,825,489 2.87 11,825,489 2.83 12,825,489 2.98

上市公司其他股东 228,945,093 55.64 228,945,093 54.81 228,945,093 53.26

侯又森 - - 4,432,089 1.06 4,432,089 1.03

中科鑫通 - -   1,787,133  0.43   1,787,133  0.42

合计 411,509,288 100.00 417,728,510 100.00 429,881,012 100.00

本次交易不会导致公司控股股东、实际控制人发生变化。

根据上市公司的财务报表与假设本次交易于 2014 年 1 月 1 日完成的备考报

表，本次交易前后上市公司的主要财务数据对比如下：

单位：万元

项目 2015 年度 2014 年度

浙江伟星实业发展股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（修订稿）

43

交易前 交易后 交易前 交易后

一、营业收入 187,371.90 190,709.98 184,862.89 186,593.58

减：营业成本 111,496.01 113,213.74 111,538.25 112,755.62

二、营业利润 31,704.50 32,565.39 30,621.44 30,530.39

三、利润总额 31,725.66 32,585.54 30,738.67 30,647.62

四、净利润 24,844.35 25,557.71 23,437.99 23,346.94

归属于母公司股东的

净利润
24,758.18 25,121.99 23,600.40 23,553.96

2015 年度，本次交易后公司实现的营业收入为 190,709.98 万元，较本次交

易前的营业收入 187,371.90 万元增加了 3,338.08 万元，增长率为 1.78%；2015

年度，本次交易后公司实现的净利润为 25,557.71 万元，较交易前的净利润

24,844.35 万元，增加 713.37 万元，增长率 2.87%。

2014 年度，本次交易后公司实现的营业收入为 186,593.58 万元，较本次交

易前的营业收入 184,862.89 万元增加了 1,730.69 万元，增长率为 0.94%；2014

年度，本次交易后公司实现的净利润为 23,346.94 万元，较交易前的净利润

23,437.99 万元，减少 91.05 万元，降幅 0.39%。

中捷时代报告期内处于产品及技术研制阶段，从备考报表来看，本次交易现

阶段对上市公司业绩影响不大，然而随着中捷时代科研产品陆续完成设计定型并

进入军方的大规模采购，中捷时代的盈利能力将快速提高。本次交易完成后，公

司通过本次交易将进入军工领域，延伸公司产业链、拓展客户范围。此外，本次

交易亦是上市公司充分利用资本运作平台进行外延式拓展，增强上市公司综合竞

争能力的重要举措。

浙江伟星实业发展股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（修订稿）

44

第二章  上市公司基本情况

一、公司基本情况简介

公司名称： 浙江伟星实业发展股份有限公司

公司英文名称：
ZHEJIANG WEIXING INDUSTRIAL

DEVELOPMENT  CO.,LTD.

股票简称： 伟星股份

股票代码： 002003

股票上市地： 深圳证券交易所

股份公司成立日期： 2000 年 8 月 31 日

注册地址： 浙江省临海市花园工业区

办公地址： 浙江省临海市前江南路8号伟星股份大洋工业园区

注册资本： 411,509,288元

统一社会信用代码： 91330000722765769J

[…]

常经营中需要保留的净资产较低；中捷时代为非上市公司，相比上市公司而言未

经公开募集资金充实净资产，从而净资产相对较低。

综上所述，本次交易标的资产的市盈率与同行业上市公司相比处于合理水

浙江伟星实业发展股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（修订稿）

147

平，同时考虑军工电子及北斗导航行业的良好成长性以及标的资产运营的特殊因

素影响，本次交易标的资产的定价较为合理，符合上市公司和中小股东的利益。

（三）从报告期及未来财务预测的相关情况、所处行业地位、行业发展趋势、

行业竞争及经营情况等角度分析本次定价合理性

由于中捷时代报告期内处于产品及技术研制阶段，产品销售规模不大，随着

中捷时代科研产品陆续完成设计定型并进入军方的大规模采购，中捷时代的收入

规模及利润水平将快速提高。中捷时代报告期及未来财务预测期的收入、利润增

长较快是由军品采购特点决定的，且报告期及未来财务预测期毛利率水平基本保

持稳定。因此，从报告期及未来财务预测的相关情况来看，交易标的的定价是合

理的。

随着北斗二代导航系统的完善，卫星导航业务的市场也在迅速增加；因国防

建设的需要，国防军工对我国卫星导航业务的需求也在快速增加，预计中捷时代

未来产品销售业务将保持快速增加的趋势。中捷时代所处行业地位、行业发展趋

势、行业竞争及经营情况请参见“第九章  董事会就本次交易对上市公司影响的

分析”之“二、中捷时代行业特点和经营情况分析”、“三、中捷时代核心竞争力、

行业地位及发展规划”。从中捷时代所处行业地位、行业发展趋势、行业竞争及

经营情况等角度来看，交易标的的定价是合理的。

（四）分析政策、宏观环境、技术、行业、重大合作协议、经营许可、技术许

可、税收优惠等方面的变化趋势对评估或估值的影响

随着中捷时代科研产品陆续完成设计定型并进入军方的大规模采购，中捷时

代的订单将大规模增长。但由于军方采购均以任务书形式下达，因此中捷时代不

存在重大合作协议。中捷时代的所处行业、政策、宏观环境、技术经营许可、技

术许可、税收优惠等方面不存在重大变化的趋势，不会对交易标的的评估构成重

大影响。中捷时代的所处行业、政策、宏观环境的具体内容请参见“第九章 本次

交易对上市公司的影响”，中捷时代技术经营许可、技术许可具体内容请参见“第

四章  中捷时代基本情况”。

（五）报告期变动频繁且影响较大的指标对评估或估值影响的敏感性分析

以中捷时代 2015-2020 年的收入为基准，假设其他变量保持不变，中捷时代

浙江伟星实业发展股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（修订稿）

148

股东全部权益评估值的收入敏感性分析如下：

收入变动率 评估值（万元） 评估值变动率

+3% 33,642.38 +10.99%

+2% 32,531.90 +7.32%

+1% 31,421.64 +3.66%

0 30,311.63 0

-1% 29,201.82 -3.66%

-2% 28,092.24 -7.32%

-3% 26,982.87 -10.98%

由以上分析可以发现，收入对中捷时代股东全部权益评估值比较敏感。

以中捷时代 2015-2020 年的毛利率为基准，假设其他变量保持不变，中捷时

代股东全部权益评估值的毛利率敏感性分析如下：

毛利率变动率 评估值（万元） 评估值变动率

+3% 33,907.18 +11.86%

+2% 32,708.67 +7.91%

+1% 31,510.14 +3.95%

0 30,311.63 0

-1% 29,113.10 -3.95%

-2% 27,914.58 -7.91%

-3% 26,716.07 -11.86%

由以上分析可以发现，毛利率对中捷时代股东全部权益评估值也比较敏感。

以中捷时代 2015-2020 年的销售净利润为基准，假设其他变量保持不变，中

捷时代股东全部权益评估值的销售净利润敏感性分析如下：

销售净利润变动率 评估值（万元） 评估值变动率

+3% 34,563.46 +14.03%

+2% 33,146.19 +9.35%

+1% 31,728.91 +4.68%

0 30,311.63 0

-1% 28,894.35 -4.68%

-2% 27,477.07 -9.35%

浙江伟星实业发展股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（修订稿）

149

-3% 26,059.79 -14.03%

由以上分析可以发现，销售净利润对中捷时代股东全部权益评估值比较敏

感，且销售净利润变动比收入和毛利率变动对评估值的影响更敏感。

（六）交易标的与上市公司现有业务是否存在显著可量化的协同效应及对交易

对价的影响

上市公司专业从事钮扣、拉链、金属制品等服装辅料的研发、制造与销售。

中捷时代主要从事高端军用卫星导航产品的研发、生产和技术服务。上市公司与

标的公司属于不同行业，目前在销售、采购、生产等方面不存在协同效应。但是

上市公司可以充分运用公司 20 多年实业经营方面的理念和经验，在战略规划、

风险控制、内部管理方面给予中捷时代指导和帮助，以促进中捷时代的公司治理

水平和综合管理能力的提升，在公司管理和运营方面发挥协同效应。本次交易的

对价主要依据标的资产的评估值作价，未考虑交易标的与上市公司的协同效应。

（七）评估或估值基准日至重组报告书披露日交易标的发生的重要变化事项及

对交易作价的影响

交易标的评估基准日至重组报告书披露日不存在重要变化事项，不会对本次

交易作价产生影响。

（八）从本次发行对上市公司盈利能力、持续发展能力的影响角度分析本次定

价合理性

本次交易有利于增强上市公司的盈利能力和持续发展能力，参见本报告书

“第九章 董事会就本次交易对上市公司影响的讨论与分析”。因此，从本次交

易对上市公司盈利能力、持续发展能力的影响角度分析，标的资产的定价是合理

[…]

人管理本次交易配套募集资金发行的股份上市之日前所持有伟星股份的股份，也

不由伟星股份回购上述股份。

上市公司控股股东伟星集团、实际控制人章卡鹏、张三云及公司董事、监事、

高级管理人员、本次重组的交易对方承诺：“如本人/本公司就本次交易所提供或

披露的信息涉嫌虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，被司法机关立案侦查或者

被中国证监会立案调查的，在形成调查结论以前，不转让在上市公司拥有权益的

股份，并于收到立案稽查通知的两个交易日内将暂停转让的书面申请和股票账户

提交上市公司董事会，由董事会代本人/本公司向证券交易所和登记结算公司申

请锁定；未在两个交易日内提交锁定申请的，授权董事会核实后直接向证券交易

所和登记结算公司报送本人/本公司的身份信息和账户信息并申请锁定；董事会

未向证券交易所和登记结算公司报送本人/本公司的身份信息和账户信息的，授

权证券交易所和登记结算公司直接锁定相关股份。如调查结论发现存在违法违规

情节，本人/本公司承诺锁定股份自愿用于相关投资者赔偿安排。”

（八）期间损益

标的资产自评估基准日至交割日期间内所产生的收益归上市公司享有，所发

生的亏损由交易对方承担，交易对方按各自所转让的中捷时代股权占合计转让的

中捷时代股权的比例，以现金向上市公司补足。

标的资产交割后，由上市公司年报审计机构对中捷时代进行专项审计，确定

评估基准日至标的资产交割日期间标的资产产生的损益。若交割日为当月 15 日

（含 15 日）之前，则期间损益审计基准日为上月月末；若交割日为当月 15 日之

后，则期间损益审计基准日为当月月末。如存在亏损，则交易对方应当于前述专

项审计报告出具之日起五个工作日内将亏损金额以现金方式支付给上市公司。

（九）滚存未分配利润的安排

伟星股份本次发行前的滚存未分配利润，将由本次发行后的上市公司新老股

东共享。

中捷时代于评估基准日前的滚存未分配利润由新老股东共享。

（十）本次非公开发行募集资金的保荐人情况

浙江伟星实业发展股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（修订稿）

156

按照《重组管理办法》、《上市公司并购重组财务顾问业务管理办法》等相

关规定，本公司聘请安信证券为本次交易的独立财务顾问。安信证券具有保荐人

资格。

二、本次发行前后股本结构的变化

本公司拟向侯又森、唐庆、中科鑫通发行股份及支付现金购买中捷时代 51%

的股权，并非公开发行不超过 12,152,502 股股份募集配套资金。本公司本次交易

前后的股本结构如下：

股东名称

交易前 重组完成后 募集配套资金后

持股数量

（股）

持股比

例（%）

持股数量

（股）

持股比

例（%）

持股数量

（股）

持股比

例（%）

伟星集团 125,766,361 30.56 125,766,361 30.11 131,918,863 30.69

章卡鹏 27,058,498 6.58 27,058,498 6.48 30,058,498 6.99

张三云 17,913,847 4.35 17,913,847 4.29 19,913,847 4.63

谢瑾琨 11,825,489 2.87 11,825,489 2.83 12,825,489 2.98

上市公司其他股东 228,945,093 55.64 228,945,093 54.81 228,945,093 53.26

侯又森 - - 4,432,089 1.06 4,432,089 1.03

中科鑫通 - -   1,787,133  0.43   1,787,133  0.42

合计 411,509,288 100.00 417,728,510 100.00 429,881,012 100.00

本次交易不会导致公司控股股东、实际控制人发生变化。

三、本次发行前后主要财务数据对比

根据上市公司的财务报表与假设本次交易于 2014 年 1 月 1 日完成的备考报

表，本次交易前后上市公司的主要财务数据对比如下：

项目

2015-12-31 2014-12-31

交易前 交易后 交易前 交易后

总资产（万元） 215,311.33 236,040.46 213,109.39 231,811.17

总负债（万元） 28,642.26 40,032.77 32,245.69 42,322.22

归属于母公司股东的净资

产（万元）
184,426.18 192,653.25 178,706.97 186,570.22

浙江伟星实业发展股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（修订稿）

157

资产负债率（合并）（%） 13.30 16.96 15.13 18.26

项目
2015 年度 2014 年度

交易前 交易后 交易前 交易后

营业收入（万元） 187,371.90 190,709.98 184,862.89 186,593.58

归属于母公司股东的净利

润（万元）
24,758.18 25,121.99 23,600.40 23,553.96

基本每股收益（元/股） 0.61 0.61 0.58 0.57

加权平均净资产收益率（%） 13.76 13.37 13.59 12.97

注：上述计算未考虑配套融资发行股份部分

四、本次募集配套资金的必要性和合理性分析

（一）本次配套募集资金的用途、使用计划和预期收益

公司拟向伟星集团、章卡鹏、张三云、谢瑾琨非公开发行股份募集配套资金，

配套融资金额拟不超过15,300万元，本次交易标的资产作价合计15,300万元，配

套资金总额不超过拟购买资产交易价格的100%。具体用途如下：

序号 用途 金额（万元）

1 支付本次交易中的现金对价  7,470

2 支付本次交易相关中介机构费用  900

3 补充标的公司流动资金 6,930

合计 15,300

（二）本次募集配套资金的必要性

1、本次募集配套资金有利于提高本次交易的重组绩效

根据本次交易方案及协议约定，本次重组交易总对价为 15,300 万元。为了

更好地提高自有资金的使用效率，提高并购重组的整合绩效，借助资本市场的融

资功能支持公司发展，本次交易中拟向伟星集团、章卡鹏、张三云、谢瑾琨发行

股份募集配套资金不超过 15,300 万元，其中 7,470 万元用于支付本次交易的现金

对价；6,930 万元用于补充标的公司流动资金，为标的公司军工业务的快速发展

提供支持。本次募集配套资金有利于提高本次交易的重组绩效。

浙江伟星实业发展股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（修订稿）